– Hé bien, Saecularis, cette statue n'est pas irrémédiablement cassée ! Ton prétendu profanateur s'est montré plutôt clément envers Vénus. Vois comme il a proprement découpé la tête ! Nul besoin de Phidias pour la remettre en place, n'importe quel ou-

poterit. Ubi nuntium tuum legeram, pessima finxi.

– Scio, inquit Sæcularis exardescens, deos non tantum memoria nostra seruari quantum quondam seruatos esse. Nec pueri credunt. Quam humaniores dei nunc existimantur atque tam insipidi! Plebs autem deos orientales colit et fana Mithræ, Isis, Osiris, Magnæ Matrisque frequentat. Inde nostri dei Indigetes in templis aureis et marmoreis algent. Est enim nouissimi moris in Puticulos uel in cryptas oratum conuenire. Ita est nostra memoria degenerat, in qua non dubitant quin deos uexent!

– Si uis, inquit Dexter grauis, me negotium tuum curare, ut statim hos questus reprimas a te peto. Cum primum Roma caput uasti imperii facta erat, plurimos deos deasque excepit. Quod ad Venerem tuam pertinet, facinus deæ odio patratum non agitur sicut caput apte sectum neque conuulsum demonstrat.

– Recte dicis, inquit Sæcularis inuitus. Sed cur aliquis hoc modo egerit? Num sceleratus homo ille uoluerit me operarium Heracliden ipsum habere? Heraclides enim olim se Veneris signum ære renouare mihi proposuit sed hunc opificem haud magni æstimo nam in seruos suos sæuissimus est, eosque, ut fertur, stigmatibus nota deformat.

– Ain' tu? inquit C. Dexter incredulus. Heraclides tamen ærarius faber est qui optima fama fruitur. Ceterum æream aui imaginem, quæ casu fracta est, optime ille reparauit. Veneris tuæ tamen æs rubigine corripitur et optima sculptura demonstrat hoc signum antiquitus confectum esse. Incommodum sit te non id reficere. Sed, mihi dic, quamdiu id habes?

– Cum abauus meus, inquit Sæcularis, id est præcisius patris auus paternus, de L. Alfidio Herenniano, abhinc annos prope septuaginta, hanc domum emerat, hoc Veneris signum iam hortum decorabat. Namque, Cn. Cornelio Lentulo L. Mummio Achaico consulibus, huius domus M. Perpenna possessor erat, qui, cum Mummus Corinthum oppugnasset et urbem captam deleuisset, eius

vrier en bronze te la réparera. En lisant ton mot, j'imaginai bien pire.

– Je sais que de nos jours, les dieux n'éveillent plus autant de respect qu'autrefois, s'échauffa Sæcularis. Les enfants, eux-mêmes ne croient plus au Styx. Évidemment nos Dieux paraissent trop humains, tellement fades. Les dieux que la foule honore viennent de l'Orient. Mithra, Isis et Osiris, Cybèle. Nos Dieux Indigètes grelottent dans leurs temples d'or et de marbre. C'est du plus chic de prier dans les catacombes ou dans les caves. Époque vraiment décadente, où l'on n'hésite pas à porter la main sur les dieux !